



Kvinnliga Akademikers Förenings (KAF) verksamhetsberättelse för år 2023

Kvinnliga akademikers förening är en internationellt, nationellt och lokalt verksam förening med en nationell styrelse som här avger sin verksamhetsberättelse för 2023.

Föreningens lokala verksamhet drivs av fem kretsar, som är egna juridiska personer med självständig styrelse och revision. Ordförandena i kretsarna är adjungerade till KAF:s styrelse om de inte är valda som ordinarie styrelseledamöter.

Kvinnor med examen från högre utbildning som stöder föreningens syfte kan bli medlemmar. Även kvinnliga studerande vid högskolor och universitet kan bli studentmedlemmar. Övriga kvinnor och män kan bli stödmedlemmar.

Enligt stadgarna är KAF:s syfte att

- arbeta för att tillvarata kvinnliga akademikers intressen
- främja tillvaratagandet av kvinnliga akademikers kompetens och yrkesskicklighet på alla plan inom samhällsutvecklingen, såväl lokalt som i rikssammanhang.
- verka för förståelse och vänskap mellan kvinnliga akademiker i alla länder
- främja internationellt samarbete

Tack vare organisationsbidrag från Jämställdhetsmyndigheten har Kvinnliga Akademikers Förening kunnat bedriva både sin och de ingående kretsarnas programverksamhet under 2023.

Under 2023 var fem kretsar verksamma: Skånekretsen, Stockholmskretsen, Uppsalakretsen, Västra kretsen och Umeåkretsen.

KAF är medlem av två paraplyorganisationer för kvinnoorganisationer, Sveriges Kvinnolobby och UWE.

Under verksamhetsåret 2023 har kretsarna försökt återgå till verksamhet som innebär fysiska möten, men lärdomarna från pandemin gör att digitala möten fortfarande utnyttjas.

KAF:s organisation och förtroendevalda

Styrelse från och med årsmötet 2023		
Ordförande	Git Claesson Pipping	Stockholmskretsen
Vice ordförande	Henna Harinen	Umeåkretsen

Sekreterare	Vakant	
Kassör	Anna Levin	Skånekretsen
Ledamot	Beatrice Christensen Sköld	Stockholmskretsen
Ledamot	Stina Johansson	Uppsalakretsen
Ledamot	Margareta Bäck-Wiklund	Västra kretsen
Suppleant	Kristina Hallind	Skånekretsen
Suppleant	Ann Svärdström	Skånekretsen
Revisorer		
Ordinarie	Sonja Enztenberg	Uppsalakretsen
Suppleant	Mia Lindegren	Stockholmskretsen
Övriga funktionärer		
Kassör och firmatecknare för Solbackastiftelsen med suppleant	Nina Ulvelius, Gunilla Gordh Dahlman	Stockholmskretsen Stockholmskretsen
Revisor i Solbackastiftelsen	Ann-Katrin Hatje ¹	Stockholmskretsen
Kassör i Karolina Widerströms och Siri Jacobssons fonder	Anna Levin	Skånekretsen
Revisor i stipendiefonderna	Kirsti Niskanen	Stockholmskretsen
Suppleant	Ulla Myhrman	Uppsalakretsen
Husmor	Nina Ulvelius	Stockholmskretsen
Biträdande husmor	Eva Blomberg	Stockholmskretsen
Arkivarie	Beatrice Christensen Sköld	Stockholmskretsen
Redaktör för Meddelandebudet	Lena Ek	Skånekretsen
Sakkunnig Karolina Widerströms stipendium	Charlotte Erlansson-Albertsson	Skånekretsen
Sakkunnig Siri Jacobssons stipendium	Karin Nykvist	Skånekretsen
Valberedning	Denise Malmberg Anne-Marie Morhed Anna Cavallin	Skånekretsen Uppsalakretsen Stockholmskretsen

Styrelsemöten

Styrelsen höll under året sex protokollförda möten (16 februari, 19 april, 31 maj, 14 september, 22 november, 27 december). Samtliga genomfördes via Zoom. Därtill har förberedande möten hållits med ordföranden och olika ledamöter i samband med ansökan till Jämställdhetsmyndigheten, ekonomifrågor och årsmötesförberedelser.

Årsmöte

Årsmötet 2023 hölls den 24 mars som hybridmöte med fysiskt deltagande i Karolina Widerströms våning och digitalt deltagande via Zoom.

¹ Utsedd av styrelsen, posten lämnades vakant vid årsmötet. Ingen suppleant

Internationell verksamhet

KAF är medlem i den europeiska kvinnoorganisationen, University Women of Europe, UWE och samarbetar också med European Women's Lobby där Beatrice Christensen Sköld har varit kontaktperson från Sverige.

Stiftelser och stipendiefonder

Solbackastiftelsen

Solbackastiftelsen finansierar Karolina Widerströms våning på Fleminggatan 30 i Stockholm – en museivåning - som bedriver verksamhet i syfte att förvalta Karolina Widerströms efterlämnade saker och upplåta lokalerna till mötesverksamhet och museivisningar. Under 2023 påbörjades en renovering av köket under ledning av husmor Nina Ulvelius, tillika stiftelsens kassör.

Utgångspunkter var att köksinredningen brast i funktion och säkerhet när köket användes för matberedning, servering och disk i föreningsammanshang. Diskbänken var för låg, vattenflödet dåligt, diskmaskin saknades, avställningsytorna var små, gasspisen farlig att använda för ovana och köksutgången är blockerad av ett kylskåp.

Med utgångspunkt i en utredning gjord före pandemin tog Nina Ulvelius initiativ till och genomförde en noggrann upphandling, som dock visade sig vara för dyr. Hon föreslog i stället att renoveringen skulle genomföras i två etapper. Under 2023 revs köksinredningen på fönsterväggen bestående av diskbänk och köksskåp. Där installerades ny diskbänk, diskmaskin, kyl och frys, en ny rördragnings till diskbänk och diskmaskin, modern vattenavstängning (Ballofix) modern el-försörjning av köket (som även räcker för framtida installation av modern elspis) samt funktionell takbelysning. Renoveringen bekostades av Solbackastiftelsen eget kapital, samtidigt som stiftelsen hade kvar tillräckligt kapital för eventuella oförutsedda kostnader

2023 års stipendieutdelning

KAF är huvudman för två stipendiefonder – Karolina Widerström studie- och forskningsfond och Siri Jacobssonfonden och delar i mån av ekonomisk möjlighet ut stipendier vartannat år. 2023 utlystes Karolina Widerströms stipendium. På grund av oväntade händelser kom inte alla handlingar fram till sakkunniggranskaren, varför underlaget för styrelsebeslutet blev otillräckligt. När saken retts ut beslöt styrelsen om att göra om hela granskningen med samtliga sökande som lämnat in sin ansökan i tid.

Meddelandebladet

Meddelandebladet för perioden april 2022 – mars 2023 innehöll liksom tidigare år intressant redaktionellt material från kretsarna förutom verksamhetsberättelser, årsmötesprotokoll och andra handlingar. Bladet sammanställdes på ett utomordentligt sätt av redaktören Lena Ek. Meddelandebladet spreds dels i en tryckt upplaga i kretsarna, dels elektroniskt via KAF:s hemsida.

Hemsidan och Facebooksidan

Kretsarna har sedan tidigare genom styrelsebeslut fått möjlighet att lägga ut aktuell medlemsinformation på sina respektive sidor. Maria Wold-Troell (Uppsalakretsen) har bistått Riksstyrelsen och kretsarna med stöd och hjälp med webben. På Facebook-sidan har aktiviteten varit svagare än tidigare år.

Verksamheten i KAF:s kretsar

I stadgarnas §16 sägs: "Kretsar är egna juridiska personer som ansvarar för verksamheten i sitt upptagningsområde." Största delen av KAF:s verksamhet sker på lokal nivå, anordnad av de fem kretsarna. Deras verksamhetsberättelser presenteras vid och antas av respektive kretsårsmöte.

Medlemsantal (betalande medlemmar) 2023

Medlemsantalet i kretsarna har glädjande nog ökat i tre kretsar: Västra, Stockholm och Uppsala.

	2023	2022
Skånekretsen	54	55
Stockholmskretsen	76	70
Uppsalakretsen	81	70
Umeåkretsen	11	11
Västra kretsen	38	36
SUMMA	260	242

Skånekretsen

Kretsårsmöte hölls den 20 februari 2023 på Lunds Studentskegård. Styrelsen har sammanträtt åtta gånger: 14 januari, 20 februari, 4 mars, 13 april, 27 maj, 23 september, 11 november samt 12 december.

Bokcirkeln har haft flera informella träffar och läst flera böcker. 14 oktober arrangerades ett välbesökt seminarium på Palaestra med titeln "Vad får man säga?" Panelen bestod av Sten Widmalm, Kristina Sundquist, Lena Martinsson samt Robert Holmberg. Moderator var Sara Kalm.

Medlemsmöten på Lunds Studentskegård

20 februari: Karin Wahlberg. "Dubbla roller - läkare och författare."

20 mars: Louise Lindblom. "Unik inblick i sällsynt vänskap - Ellen Key och Selma Lagerlöf."

3 april: Margareth Wijk. "Om Annie Ernaux, nobelpristagare i litteratur."

15 maj: Bengt-olle Bengtsson. "Genen och ideologierna."

25 september: Jonas Frykman och Orvar Löfgren. "Kärlek och kärnfamilj. Längtan, lust och oro."

30 oktober: Ingrid Pärletun. "Lydia Wahlström och rösträtten."

4 december: Gunnela Björk. "Karin och Nils Adamsson – sexualupplysningens pionjärer."

Sociala medier

Skånekretsen är den krets som delar mest innehåll på KAF:s Facebooksida. Skånekretsen har även ett eget Instagramkonto, vilket i skrivande stund har 172 följare.

Stockholmskretsen

Medlemsverksamhet 2023

Den 16 maj talade Lena Landstedt-Hallin, med. dr, specialist inom internmedicin och endokrinologi och år 2013 utnämnd till "Årets Diabetolog" om "Insulinbehandling i Sverige 100 år - från grisar till jästsvamp och medicinsk ingenjörskonst" Mötet var välbesökt och mycket uppskattat.

Den 25 maj besökte Ann-Katrin Hatje, Beatrice Sköld och Magna Andreen Sachs Karolinas grav och smyckade den inför sommaren.

I juni månad – före midsommar – genomfördes visning av Riksdagshuset för hugade KAF-medlemmar. Programpunkten väckte stort intresse och besökstillfällena dubblerades.

Den 4 september invigdes det nyrenoverade köket i Karolinas våning. Lisa Öberg, Inger Grape Burns och Nina Ulvelius hyllades med rätta för sitt strålande arbete.

Den 13 september berättade Eva Witt Brattström för oss om sitt pågående arbete med att klarlägga och skildra Moa och Harry Martinsons relation. Det var en spännande kväll och vi ser fram mot att ta del av den kommande boken!

Den 31 oktober kom Stella Fare och invigde oss i de gamla Klara-kvarterens kvinnohistoria – där ju Karolina spelade en stor roll då det var där hon hade sin praktik och bostad – före flytten till Fleminggatan.

Den 6 december var det så dags för den traditionella julfesten. Kvällen inleddes med ett extra årsmöte för att säkra att föreningen har en valberedning. Innan vi så högg in på julbordets fröjder gladdes vi åt att lyssna på Kristina Adolphson, som läste valda dikter av Kristina Lugn. Mot slutet av aftonen läste Agneta Rydberg som brukligt Viktor Rydbergs dikt Tomten.

Den 18 januari 2024 hade vi besök av Marianne Enge Swartz som framförde sin monolog/teaterföreställning Den ensamma damen. Damen är ingen mindre än Elin Wägner! Det blev ett fint möte den kvällen mellan Karolina och Elin.

Medlemsbrev har skickats ut med regelbundenhet under året för att informera om kommande programpunkter.

Umeåkretsen

Årsmöte hölls 6 mars 2023. Två bokcirkelträffar har hållits.

Uppsalakretsen

Kretsårsmöte hölls den 14 februari. Styrelsen har under verksamhetsåret haft åtta (8) protokollförda sammanträden, inklusive det konstituerande sammanträdet.

På årsmötet 2023 tillsattes en arbetsgrupp som ska verka för ett minnesmärke över Betty Pettersson den första studentskan i Sverige, som skrev in sig vid Uppsala universitet 1871 och vars 125-årsjubileum firades september 2022 vid Uppsala universitet. Arbetet har lett till att Uppsala konstmuseum går vidare med ett förslag till kommunen.

UKAF har initierat ett nätverk där ukrainska kvinnor som alla är stipendiater vid Uppsala universitet ingår. Under året har kontakter framgångsrikt förmedlats till svenska museiarbetare, vilket lett till att ett ukrainskt bidrag från en av nätverkets kvinnor kunde presenteras på en konferens i Uppsala om museerna som fredsmäklare.

UKAF har under verksamhetsåret inbjudit till nedanstående medlemsträffar med följande inbjudna gäster:

Tisdagen den 14 februari årsmöte: Barbro Westerholm, som talade om sin bok "Om att aldrig ge upp".

Tisdagen den 21 mars: Jenny Madestam, docent i statsvetenskap, talade om sin bok "Maktens kvinnor".

Tisdagen den 10 maj: Gullög Nordqvist, professor em. i antiken kultur och samhällsliv, talade om "Antikens kvinnor".

Tisdagen den 23 maj och onsdagen den 20 september vandring i Linnéträdgården med Hans Odöo. Särskilt inbjudna var de ukrainska stipendiater som ingår i nätverket beskrivet ovan.

Tisdagen den 28 november: Negar Naseh. Författare och läkare, som talade om sin bok "En handfull vind".

Intresset för föredragen har varit högt med ca 30 besökare på medlemsträffarna.

Västra kretsen

Kretsårsmötet 2023 hölls den 20 februari. Styrelsen har haft 8 protokollförda sammanträden.

Under året som gått fortsatte KAF:s västra krets att ha sina möten på Caroline Wijks sjuksköterskehem, Vasa kyrkogatan 5.

Kretsens årsmöte hölls måndagen den 20 februari. Efter förhandlingarna berättade Marie Falksten om sitt konstnärskap och viktiga och ibland aktivistiska insatser för kvinnorörelsen i Göteborg. Marie Falksten visade även skisser till bidrag till det aktuella serieprojektet.

En vårsalong med tema: Rösträttskampen Frigga Carlberg hölls torsdagen den 27 april. Då medverkade skådespelare från Musikalen om Frigga, Louise, Mia, Josefin & Julia. De berättade om hur musikalen kom till, hur de upplevt sina framträdanden och de idéer de har för framtiden. Vi fick även höra några sånger ur föreställningen.

Hösten 2023

Vi började hösten med att få inspel kring de debatter som pågår om villkoren inom Akademien. Hur står det till med jämställdheten, friheten? Hur kan KAF agera?

Måndagen den 2 oktober ställde Birgitta Jordansson, historiker och forskare i arbetsvetenskap, frågan Kan jämställdhetsintegrering vara ett hot mot akademisk frihet? Hon utgick från en studie hon gjort tillsammans med sociologen Helen Peterson. Studien utgår ifrån det politiska uppdrag om Jämställdhetsintegrering i högskolor och universitet (JiHU) som lanserades för samtliga statliga lärosäten 2016. Det har därefter förlängts flera gånger och nu senast för perioden 2023 – 2025. Utifrån de krav som ställts på lärosätena har en hel del hänt men uppdraget har också lett till kritik, bland annat att det skulle vara ett hot mot den akademiska friheten. I boken lyfter författarna fram att hotet lika gärna kan vändas i sin motsats – och ses som en möjlighet i arbetet med att förverkliga lika villkor för kvinnor och män i akademien.

Onsdagen den 25 oktober fick vi besök av Git Claesson Pipping, Riks KAF:s nya ordförande. Hon presenterade sig själv och talade om KAF:s relevans i dag. I KAF:s stadgar anges att syftet med föreningen är att tillvarata kvinnliga akademikers intressen. Under ett antal år har andelen kvinnliga studenter blivit mycket större än tidigare. Samtidigt har idag många akademiska kvinnodominerade yrken har så låg lön att utbildningen knappast lönar sig. Så frågan som måste ställas är: Vilken roll kan föreningen spela i sammanhang som rör kvinnliga akademikers situation?

Samverkan för att stoppa mäns våld mot kvinnor

Under hela året har samarbetet med andra kvinnoorganisationer i Göteborg fortsatt. Tre arbetsmöten har hållits och grupper har tillsatts för att komma fram till konkreta krav / förslag att enas kring och genomdriva i den göteborgska politiken.

Lördagen den 21 oktober startade en kurs för alla kvinnoorganisationers medlemmar med Ninni Carlsson och Viveka Enander som ledare. Kursen med 30 deltagare fortsätter även under våren 2024. Den 25 november uppmärksammades Orange Day, FN:s internationella dag mot våld mot kvinnor. Vid ett arrangemang på Folkteatern presenterades UN Women, Lex Femme och föreningen Män. Överlevaren Christell Andersson talade och Fredrika Bremer-förbundet uppmärksammade GP-journalisterna Michael Verdicchio och Madeleine Gartéus med en utmärkelse för artikelserien och podden "Hennes namn var".

Samarbete med andra organisationer

Sveriges kvinnoorganisationer

KAF är medlem i Sveriges kvinnoorganisationer. Under 2023 har vår aktivitetsnivå varit låg.

Stockholms Kvinnohistoriska

KAF är medlem i det digitala museet Sveriges kvinnohistoriska.

Lisa Öberg, Stockholmskretsen, har varit riksstyrelsens kontaktperson mellan *Stockholms Kvinnohistoriska* och KAF. Flera medlemmar i Stockholmskretsen har medverkat i arbetet.

Verksamhetsberättelsen är antagen av styrelsen 4 mars för att framläggas vid KAF:s årsmöte den 25 mars 2024.

Git Claesson Pipping
Ordförande

Henna Harinen
Vice ordförande

Anna Levin
Kassör

Beatrice Christensen Sköld
Ledamot

Margareta Bäck-Wiklund
Ledamot

Stina Johansson
Ledamot

Kristina Hallind
Suppleant

Ann Svärdström
Suppleant